
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
 

N. 148 IN DATA 15/09/2025 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
INCARICO PER ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER LA FASE 
MONITORIA- INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DEI CANONI - 
CONVENZIONE PER  LA GESTIONE DEL RIFUGIO VACCERA. 
B84D5A3878 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: INCARICO PER ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER LA FASE MONITORIA- 

INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DEI CANONI - CONVENZIONE PER  LA GESTIONE DEL 
RIFUGIO VACCERA. B84D5A3878 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
 
PREMESSO che, mediante la “Convenzione per la gestione del Rifugio Escursionistico Colle Vaccera e 
relative pertinenze nei Comuni di Angrogna, Pramollo e San Germano Chisone” sono stati disciplinati i 
rapporti tra il Comune di Angrogna (TO) ed il gestore del complesso denominato “Rifugio Vaccera” 
(individuato nella Società “Il Rododendro S.n.c.”), ubicato in Località Vaccera n. 286 nel Comune di 
Angrogna (TO); 
 
CONSIDERATO che in data 30.06.2025 è intervenuta la scadenza della summenzionata Convenzione, come 
risultante – tra l’altro – anche da formale disdetta presentata a mezzo PEC dalla Società “Il Rododendro 
S.n.c.” (ns. prot. n. 0006504 del 23.12.2024); 
 
DATO ATTO che, con ns. comunicazione acclarata al Protocollo comunale al n. 0004404 del 11.08.2025, il 
Comune di Angrogna ha comunicato alla Società “Il Rododendro S.n.c.” il mancato pagamento dei canoni 
relativi a n. 8 mesi dell’anno 2024 e dell’intera annualità 2025, come previsto dagli articoli 21, 22 e 23 della 
sopra menzionata Convenzione, per un importo complessivo di € 18.144,83 come di seguito meglio 
specificato: 

 Maggio – giugno 2024: € 2.148,53 – Fattura n. 2024/4/2004/FE; 
 Luglio – agosto 2024: € 2.666,05 – Fattura n. 2025/1/2004/FE; 
 Settembre – ottobre 2024: € 2.666,05 – Fattura n. 2025/2/2004/FE; 
 Novembre – dicembre 2024: € 2.666,05 – Fattura n. 2025/3/2004/FE; 
 Gennaio – febbraio 2025: € 2.666,05 – Fattura n. 2025/4/2004/FE; 
 Marzo- aprile 2025: € 2.666,05 – Fattura n. 2025/5/2004/FE; 
 Maggio – giugno 2025: € 2.666,05 – Fattura n. 2025/6/2004/FE; 

 
DATO, altresì, ATTO che, con la suddetta comunicazione, la Società “Il Rododendro S.n.c.” è stata invitata e 
diffidata a provvedere al pagamento dei canoni ed a lasciare l’immobile libero da cose e persone con 
contestuale restituzione delle chiavi del rifugio entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento della PEC, 
segnalando – contestualmente - che, in caso contrario, i Comuni di Angrogna (TO) e Pramollo (TO) 
sarebbero stati costretti ad adire le competenti autorità giudiziarie al fine di vedere riconosciuti i propri 
interessi, con aggravio di spese a carico della Società “Il Rododendro S.n.c.”; 
 
CONSIDERATO che, nonostante la formale richiesta, la Società “Il Rododendro S.n.c.” non ha adempiuto nei 
termini indicati ad alcun versamento, né a lasciare l’immobile libero da cose e persone con contestuale 
restituzione delle chiavi del rifugio; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario il recupero del credito individuando un professionista con qualifica 
di Avvocato, esterno all’Amministrazione che non è dotata della figura interna dell’Avvocato dipendente; 
 
VISTA la possibilità di affidamento della procedura all’Avv. Mauro Cimini con Studio legale in Pinerolo, 
Corso Porporato n. 21; 
 
RILEVATO che l'Avv. Mauro Cimini ha trasmesso un preventivo di spesa, quantificando il costo del servizio 
in € 485,16 (€ 284,00 compenso tabellare + € 42,60 spese generali (pari al 15% sul compenso totale) + € 
13,06 (Cassa Avvocati 4%) + € 145,50 esborsi vari esenti ex art. 15, DPR 633/72), IVA e ritenuta d'acconto 
non dovuti in quanto in regime forfettario; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 15/09/2025 con la quale si è deliberato di dare 
indirizzo al responsabile del servizio di affidare l’incarico per l’assistenza stragiudiziale di un legale tramite 
appalto di servizi a soggetto specializzato 
 
VISTO l’articolo 2 della “Convenzione tra i Comuni di Angrogna e Pramollo per la gestione delle strutture e 
dell’anello in terra battura (pista di fondo) in Località Vaccera” sottoscritta il 18.05.2009, secondo cui: “[…] 
Il Comune di Angrogna provvederà all’incasso del canone di locazione e al successivo versamento 
trimestrale della quota di competenza, pari al 34,76%, al Comune di Pramollo”; 
 
CONSIDERATO che, sulla base del suddetto articolo, l’importo a carico del Comune di Angrogna relativo 
all’incarico legale in oggetto ammonta ad una percentuale corrispondente al 65,24% di € 485,16, ovvero a € 
316,52, mentre i restanti € 168,64 sanno a carico del bilancio del Comune di Pramollo (in base alla quota di 
propria competenza, pari al 34,76%); 
 
RITENUTO che la somma lorda e onnicomprensiva è congrua sia in rapporto all’attività richiesta sia in 
ragione della rilevanza degli interessi coinvolti. 
 
RILEVATO che per tale fattispecie di incarico legale, trattandosi di contratto escluso dall’applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici, non vi è obbligo di ricorso al mercato elettronico (MePA) ovvero di strumenti 
telematici di negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza (Convenzioni Quadro CONSIP 
ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 448/2001); 
 
DATO ATTO che il presente incarico, stante l’attuale normativa di settore, verrà formalizzato tramite la 
piattaforma TRASPARE; 
 
CONSIDERATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente, si è acquisito il numero di CIG 
relativo alla procedura di approvvigionamento tramite sito Internet dell'Autorità di Vigilanza 
(B84D5A3878); 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 sull’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, è stato registrato l’impegno: 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione relativo al triennio 2025-2027; 
 
Per quanto sopra 
 

DETERMINA 
1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare, per i motivi espressi in premessa, all'Avv. Mauro Cimini con studio in Pinerolo (TO), Corso 
Porporato n. 21 - P. IVA 07106180016, l’incarico di assistenza tecnico-specialistica per il recupero crediti 
delle somme dovute dalla Società “Il Rododendro S.n.c.” nei confronti dei Comuni di Angrogna e Pramollo 
per un importo, a carico del Comune di Pramollo, di € 168,64 (corrispondente ad una percentuale pari al 
34,76% di € 485,16), IVA e ritenuta d'acconto non dovuti in quanto in regime forfettario; 
3) di impegnare in competenza la somma complessiva di € 168,64 sul sopra illustrato capitolo del bilancio di 
previsione del triennio 2025-2027, esercizio 2025, che presenta la sufficiente disponibilità; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione e pagamento della spesa su presentazione di regolare 
fattura elettronica a seguito di ricevimento della stessa al Protocollo dell’Ente, intestata al Comune di 
Pramollo – B.ta Lussie, 1 – 10065 – Pramollo (TO) – P. IVA 01717670010 – Codice Univoco dell’Ente UF7LCK; 
5) di dare altresì atto che si osservano le disposizioni della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
7) di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza. 
 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B84D5A3878 2025 247 01021 140 25 1 U.1.03.0
2.11.006 

168,64 

 
 
 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 01/10/2025 IL  VICE SEGRETARIO 

COMUNALEPANETTA Dott.ssa Arianna 


